
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  

с углубленным изучением отдельных предметов № 51» города Кирова 

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.09.2022 № 69-1-ОД 

 

 

 «Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 

для обучающихся в 5-9 классах в 2022 году» 

 

На основании приказа от 28.03.2022 № 467 О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 №1139 " О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить Воробьеву Н.В., заместителя директора по УВР, ответственной за общую 

координацию проведения Всероссийских проверочных работ (далее ВПР) для 

обучающихся в 5-9х классах. 

2. Назначить Игумнова Н.В., инженера-электроника, техническим специалистом по 

электронному сопровождению. 
3. Провести ВПР в 5-х классах (по программе предыдущего года обучения)  в штатном режиме  

для всех обучающихся параллели в МБОУ СОШ с УИОП №51 г.Кирова в следующие сроки: 

20.09.2022 – по учебному предмету «Математика» 

28.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» (1 часть) 

29.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» (2 часть) 

07.10.2022– по учебному предмету «Окружающий мир».  

 

3.1. Определить время проведения ВПР в 5 классах, место проведения в учебных кабинетах 

корпуса №1 по адресу г. Киров, ул. Калинина, д.53, ответственных организаторов, ассистентов 

в соответствии с таблицей: 

Дата  Время Предмет 

 

Класс  Каби

нет  

Ответственны

й организатор 

Ассистент 

20.09.2022 8.50 – 

9.35 

45 

минут 

2 урок 1 

смены 

Математика 5А 19 Кукушкина 

Л.Н. 

Прохоренко 

О.А. 

5Б 24 Синцова И.В. Царегородцева 

Е.А. 

5В 36 Черных М.В. Фукалова Ф.Ш. 

5Г 17 Леонов К.К. Волкова А.Н. 

5Д 12 Шулакова И.О. Костин А.В. 

5Е 31 Чермянина 

Е.О. 

Орлова Т.С. 

28.09.2022 8.50 – 

9.35 

45 

минут 

2 урок 1 

смены 

Русский язык 

(1 часть) 

5А 12 Шулакова И.О. Чермянина 

Е.О. 

5Б 11 Ахзикова В.В. Фукалова Ф.Ш. 

5В 38 Рябкова М.В. Кутергина А.В. 

5Г 19 Кукушкина 

Л.Н. 

Костин А.В. 

5Д 16 Леонов К.К. Зорина О.Е. 

5Е 24 Ворожцова 

Т.Н. 

Черных М.В. 

https://500plus.obrnadzor.gov.ru/media/public/uploads/2022/07/22/prikaz-rosobnadzora-ot-28-03-2022-467-pdf
https://500plus.obrnadzor.gov.ru/media/public/uploads/2022/07/22/prikaz-rosobnadzora-ot-28-03-2022-467-pdf
https://500plus.obrnadzor.gov.ru/media/public/uploads/2022/07/22/prikaz-rosobnadzora-ot-28-03-2022-467-pdf
https://500plus.obrnadzor.gov.ru/media/public/uploads/2022/07/22/prikaz-rosobnadzora-ot-28-03-2022-467-pdf
https://500plus.obrnadzor.gov.ru/media/public/uploads/2022/07/22/prikaz-rosobnadzora-ot-28-03-2022-467-pdf


29.09.2022 8.50 – 

9.35 

45 

минут 

 

2 урок 1 

смены 

Русский язык 

(1 часть) 

5А 37 Белоглазова 

Н.А. 

Костин А.В. 

5Б 24 Царегородцева 

Е.А. 

Журавлева Е.И. 

5В 10 Воробьева Н.В. Пивачева Е.В. 

5Г 36 Леонов К.К. Иконникова 

Е.В. 

5Д 21 Фукалова Ф.Ш. Орлова Т.С. 

5Е 22 Трухина Е.В. Рыкова М.В. 

07.10.2022 8.50 – 

9.35 

45 

минут 

 

2 урок 1 

смены 

Окружающий 

мир 

5А 11 Ворожцова 

Т.Н. 

Костин А.В. 

5Б 24 Ситчихина Е.В. Прохоренко 

О.А. 

5В 14 Карнаухов К.О. Зорина О.Е. 

5Г 17 Соковнина Т.Л. Смердова А.А. 

5Д 21 Волкова А.Н. Царегородцева 

Е.А. 

5Е 36 Леонов К.К. Фукалова Ф.Ш. 

 

 

4. Провести ВПР в 6-х классах (по программе предыдущего года обучения) в штатном режиме  

для всех обучающихся параллели в МБОУ СОШ с УИОП №51 г. Кирова в следующие сроки: 

21.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» 

27.09.2022 – по учебному предмету «Математика»  

30.09.2022– по учебному предмету «Биология» в традиционной форме 

10.10.2022– по учебному предмету «История» в традиционной форме 

 

4.1 Определить время проведения ВПР в 6 классах, место проведения в учебных кабинетах 

корпуса №1 по адресу г. Киров, ул. Калинина, д.53, ответственных организаторов, ассистентов 

в соответствии с таблицей: 

Дата  Время Предмет 

 

Кл

асс  

Каби

нет  

Ответственный 

организатор 

Ассистент 

21.09.2022 14.00 – 

15.00 

60 минут 

1 урок 2 

смены 

Русский язык 6А 16 Трухина Е.В. Царегородцева 

Е.А. 

6Б 21 Фукалова Ф.Ш. Костин А.В. 

6В 38 Зыкова М.А. Прохоренко 

О.А. 

6Г 19 Кукушкина Л.Н. Смердова А.А. 

27.09.2022 14.00 – 

15.00 

60 минут 

 

1 урок 2 

смены 

Математика 6А 14 Карнаухов К.О. Царегородцева 

Е.А. 

6Б 24 Вятчанина А.Р. Костин А.В. 

6В 38 Ситчихина Е.В. Прохоренко 

О.А. 

6Г 17 Соковнина Т.Л. Смердова А.А. 

30.09.2022 14.50 – 

15.35 

45 минут 

2 урок 2 

смены 

Биология 6А 12 Орлова Т.С. Царегородцева 

Е.А. 

6Б 21 Вятчанина А.Р. Костин А.В. 

6В 36 Лаптева М.Г. Прохоренко 

О.А. 

6Г 13 Зяблицев Ю.А. Смердова А.А. 

10.10.2022 14.50 – 

15.35 

45 минут 

История 6А 12 Трухина Е.В. Орлова Т.С. 

6Б 21 Вятчанина А.Р. Прохоренко 

О.А. 



2 урок 2 

смены 

6В 36 Новоселова Л.Г. Царегородцева 

Е.А. 

6Г 33 Воробьева О.К. Прохоренко 

О.А. 

 

5. Провести ВПР в 7-х классах (по программам предыдущего года обучения) в штатном 

режиме в следующие сроки: 

- по каждому из учебных предметов: 

03.10.2022 – по учебному предмету «Математика» 

11.10.2022 -  по учебному предмету «Русский язык» 

- для каждого класса по двум предметам естественно-научного (Биология, География) и 

гуманитарного направлений (История, Обществознание) на основе случайного выбора 

19.09.2022, 26.09.2022. 

 

5.1. Определить время проведения ВПР в 7 классах, место проведения в учебных кабинетах 

корпуса №1 по адресу г. Киров, ул. Калинина, д.53, ответственных организаторов, ассистентов 

в соответствии с таблицей: 

Дата  Время Предмет 

 

Кл

асс  

Каби

нет  

Ответственный 

организатор 

Ассистент 

19.09.2022 14.50 – 

15.35 

45 минут 

2 урок 2 

смены 

Гуманитарны

й предмет 

7А 28 Шулятьева Н.Н. Царегородцева 

Е.А. 

7Б 24 Красильникова 

Т.В. 

Синцова И.В. 

7В 32 Куда Е.Е. Прохоренко 

О.А. 

7Г 22 Волкова А.Н. Смердова А.А. 

7Д 37 Артемьева О.В. Костин А.В. 

26.09.2022 14.50 – 

15.35 

45 минут 

2 урок 2 

смены 

Естественно-

научный 

предмет 

7А 23 Козлов Д.Н. Костин А.В. 

7Б 20 Новоселова Л.Г. Смердова А.А. 

7В 28 Орлова Т.С. Прохоренко 

О.А. 

7Г 10 Синцова И.В. Красильникова 

Т.В. 

7Д 32 Куда Е.Е. Царегородцева 

Е.А. 

03.10.2022 14.00 – 

15.00 

60 минут 

1 урок 2 

смены 

Математика 7А 23 Козлов Д.Н. Костин А.В. 

7Б 20 Новоселова Л.Г. Смердова А.А. 

7В 28 Орлова Т.С. Прохоренко 

О.А. 

7Г 10 Синцова И.В. Красильникова 

Т.В. 

7Д 32 Куда Е.Е. Царегородцева 

Е.А. 

11.10.2022 14.00 – 

15.30 

90 минут 

1-2 урок 2 

смены 

Русский язык 7А 27 Синцова И.В. Шахматова 

Ю.А. 

7Б 20 Селезнева Г.В. Новоселова Л.Г. 

7В 12 Зыкова М.А. Тебенькова Е.В. 

7Г 22 Волкова А.Н. Царегородцева 

Е.А. 

7Д 28 Шулятьева Н.Н. Вятчанина А.Р. 

  
 
 

 



6. Провести ВПР в 8-х классах (по программам предыдущего года обучения) в штатном 

режиме в следующие сроки: 

- по каждому из учебных предметов: 

22.09.2022 – по учебному предмету «Математика» 

06.10.2022 -  по учебному предмету «Русский язык» 

С 10.10.2022 (в течение 5 дней) – по предмету «Английский язык» 

- для каждого класса по двум предметам естественно-научного (Биология, География, 

Физика) и гуманитарного направлений (История, Обществознание) на основе случайного 

выбора 29.09.2022, 12.10.2022. 

 

6.1. Определить время проведения ВПР в 8 классах, место проведения в учебных кабинетах 

корпуса №1 по адресу г. Киров, ул. Калинина, д.53, ответственных организаторов, ассистентов 

в соответствии с таблицей: 
 

Дата  Время Предмет 

 

Кл

асс  

Кабинет  Ответственный 

организатор 

Ассистент 

22.09.2022 8.50 – 

10.20 

90 минут 

2-3 уроки  

1 смены 

Математик

а 

8А 23 Козлов Д.Н. Прохоренко О.А. 

8Б 12 Царегородцева 

Е.А. 

Ситчихина Е.В. 

8В 32 Куда Е.Е. Тебенькова Е.В. 

8Г 31 Чермянина Е.О. Шматкова Е.И. 

8Д 14 Зяблицев Ю.А. Неустроева Ю.А. 

29.09.2022 9.50 – 

10.35 

 45 минут 

1 урок 1 

смены 

Естественн

о-научный 

предмет 

8А 35 Журавлева Е.И. Царегородцева Е.А. 

8Б 24 Ситчихина Е.В. Костин А.В. 

8В 34 Тебенькова Е.В. Наговицына Е.В. 

8Г 10 Воробьева Н.В. Шматкова Е.И. 

8Д 12 Зыкова М.А. Прохоренко О.А. 

06.10.2022 10.30 – 

12.00 

90 минут 

4-5 уроки 

1 смены 

Русский 

язык 

8А 31 Чермянина Е.О. Селезнева Г.В. 

8Б 11 Зяблицев Ю.А. Неустроева Ю.А. 

8В 35 Неустроева 

Ю.А. 

Леонов К.К. 

8Г 10 Зыкова М.А. Царегородцева Ю.А. 

8Д 32 Куда Е.Е. Костин А.В. 

 

10.10.2022 

8.00 – 

8.45 

Английски

й язык 

8А 

 

маст 

19 трен 

л/з  

(12 чел) 

Орлова Т.С. 

Шехирева Г.С. 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

8.50 – 

9.35 

маст 

19 трен  

л/з  

(12 чел) 

Орлова Т.С. 

Шехирева Г.С. 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

9.50 – 

10.35 

Маст (4 

чел)  

19 трен (2 

чел) 

 

(6 чел) 

 

 

Орлова Т.С. 

Шехирева Г.С. 

 

 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

 



8Б 19 трен  (2 

чел) 

л/з (4 чел) 

 

(6 чел) 

Шехирева Г.С. 

 

Воробьева Н.В. 

Орлова Т.С. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

Прохоренко О.А. 

10.40 – 

11.25 

маст 

19 трен  

л/з  

(12 чел) 

Орлова Т.С. 

Шехирева Г.С. 

 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

11.30 – 

12.15 

маст 

19 трен 

л/з 

(12 чел) 

Орлова Т.С. 

Шехирева Г.С. 

 

 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

 

11.10.2022 8.50 – 

9.35 

Английски

й язык 

8В маст 

19 трен  

л/з  

(12 чел) 

Рыкова М.В. 

Трухина Е.В. 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

9.50 – 

10.35 

маст 

19 трен  

л/з  

(12 чел) 

Рыкова М.В. 

Трухина Е.В. 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

10.40 – 

11.25 

маст 

 (3 чел) 

19 трен  

 (2 чел) 

 

(5 чел) 

Рыкова М.В. 

 

Трухина Е.В. 

 

 

Прохоренко О.А. 

 

Царегородцева Е.А. 

 

13.10.2022 8.50 – 

9.35 

Английски

й язык 

8Г 19а  

10  

 

л/з  

(12 чел) 

Кутерина А.В. 

Шматкова Е.И. 

 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

9.50 – 

10.35 

19а  

10  

(8 чел) 

л/з  

( чел) 

Кутерина А.В. 

Шматкова Е.И. 

 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

10.40 – 

11.25 

19а (4 чел) 

 

10 (3 чел) 

Кутерина А.В. 

 

Шматкова Е.И. 

 

Прохоренко О.А. 

 

Царегородцева Е.А. 

 

14.10.2022 8.50 – 

9.35 

Английски

й язык 

8Д 19а  

10  

л/з  

(12 чел) 

Чернядьева А.А. 

Орлова Т.С. 

Воробьева Н.В. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

Костин А.В. 

9.50 – 

10.35 

19а  

л/з 

(8 чел) 

Чернядьева А.А. 

Орлова Т.С. 

 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

 

10.40 – 

11.25 

19а (3 чел)  

л/з (2 чел) 

Чернядьева А.А. 

Орлова Т.С. 

Прохоренко О.А. 

Царегородцева Е.А. 

 

12.10.2022 9.50 – 

10.35 

8А 20 Журавлева Е.И. Прохоренко О.А. 

8Б 31 Чермянина Е.О. Смердова А.Е. 



45 минут 

 

3 урок 1 

смены 

Гуманитар

ный 

предмет 

8В 32 Куда Е.Е. Костин А.В. 

8Г 17 Воробьева Н.В. Шматкова Е.И. 

8Д 14 Зыкова М.А. Зорина О.Е. 

 
 

7. Провести ВПР в 9-х классах (по программам предыдущего года обучения) в штатном 

режиме в следующие сроки: 

- по каждому из учебных предметов: 

03.10.2022 – по учебному предмету «Русский язык» 

06.10.2022 -  по учебному предмету «Русский язык» 

- для каждого класса по двум предметам естественно-научного (Биология, География, 

Физика, Химия) и гуманитарного направлений (История, Обществознание) на основе 

случайного выбора 21.09.2022, 27.09.2022. 

 

7.1. Определить время проведения ВПР в 9 классах, место проведения в учебных кабинетах 

корпуса №1 по адресу г. Киров, ул. Калинина, д.53, ответственных организаторов, ассистентов 

в соответствии с таблицей: 

 

Дата  Время Предмет 

 

Кл

асс  

Кабинет  Ответственный 

организатор 

Ассистент 

21.09.2022 9.50 – 

10.35 

45 минут 

3 урок 1 

смены 

Гуманитарн

ый предмет 

9А 17 Наговицына Е.В. Зорина О.Е. 

9Б 23 Козлов Д.Н. Новоселова Л.Г. 

9В 29 Кузикова М.В. Черных М.В. 

9Г 34 Тебенькова Е.В. Соковнина Т.Л. 

27.09.2022 9.50 – 

10.35 

45 минут 

3 урок 1 

смены 

Естественно

-научный 

предмет 

9А 24 Синцова И.В. Тиунова Т.В. 

9Б 16 Фукалова Ф.Ш. Царегородцева 

Е.А. 

9В 33 Орлова Т.С. Прохоренко О.А. 

9Г 23 Козлов Д.Н. Кузикова М.В. 

03.10.2022 8.50 – 

10.20 

90 минут 

2-3 уроки 1 

смены 

Русский 

язык 

9А 31 Чермянина Е.О. Зыкова М.А. 

9Б 36 Фукалова Ф.Ш. Селезнева Г.В. 

9В 17 Меркушева Е.В. Кукушкина Л.Н. 

9Г 34 Тебенькова Е.В. Царегородцева 

Е.А. 

10.10.2022 9.50 – 

11.20 

90 минут 

3-4 уроки 1 

смены 

Математика 9А 22 Дильман Е.В. Тиунова Т.В. 

9Б 36 Фукалова Ф.Ш. Тебенькова Е.В. 

9В 31 Чермянина Е.О. Неустроева Ю.А. 

9Г 33 Козлов Д.Н. Карнаухов К.О. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

8. Назначить экспертами, осуществляющими проверку и оценивание проверочных работ 5-х,  



6-х, 7-х, 8-х и 9х  классах в соответствии с критериями оценивания, следующих учителей: 

 

 
 

9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение 1 недели со 

дня написания ВПР, заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР. 

 

9.1. Ответственному лицу за проведение ВПР в 5-9 классах, Воробьевой Н.В. загрузить 

формы сбора результатов по всем предметам в личном кабинете ФИСОКО в срок до 

21.10.2022. 
 

Дата Класс Предмет Эксперты 

20.09.2022 5 

 

Математика Кузикова М.В., Крутикова Н.Н., Чагина Е.О., 

Зыкова М.А., Рябкова М.В. 

27.09.2022 5 

 

Русский язык Волкова А.Н., Карнаухов К.О., Крутикова Н.Н., 

Чагина Е.О., Ситчихина Е.В., Дильман Е.В. 

07.10.2022 5 

 

Окружающий 

мир 

Крутикова Н.Н., Арасланова Л.Р., Чагина Е.О., 

Артемьева О.В., Белоглазова Н.А.  

21.09.2022 6 Русский язык Иконникова Е.В.,  Новоселова Л.Г., Вятчанина 

А.Р., Волкова А.Н.  

27.09.2022 6 

 

Математика Рябкова М.В., Воробьева О.К., Кузикова М.В., 

Шулятьева Н.Н. 

30.09.2022 6 

 

Биология Куда Е.Е., Черных М.В., Чермянина Е.О. 

10.10.2022 6 История Лаптева М.Г., Неустроева Ю.А., Фукалова Ф.Ш., 

Леонов К.К. 

19.09.2022 7 

 

Гуманитарный 

предмет 

Лаптева М.Г., Неустроева Ю.А., Леонов К.К., 

Фукалова Ф.Ш. 

26.09.2022 7 

 

Естественно-

научный 

предмет 

Куда Е.Е., Черных М.В., Чермянина Е.О., 

Белоглазова Н.А. 

03.10.2022 7 Математика Кузикова М.В., Шулятьева Н.Н., Зыкова М.А., 

Воробьева О.К. 

11.10.2022 7 Русский язык Новоселова Л.Г., Волкова А.Н., Козлов Д.Н., 

Дильман Е.В. 

22.09.2022 8 Математика Кузикова М.В., Рябкова М.В., Журавлева Е.И., 

Зыкова М.А.,  

29.09.2022 8 Естественно-

научный 

предмет 

Шибанова Г.В., Куда Е.Е., Артемьева О.В., 

Чермянина Е.О. 

06.10.2022 8 Русский язык Иконникова Е.В., Новоселова Л.Г., Козлов Д.Н., 

Дильман Е.В., Ситчихина Е.В., Карнаухов К.О. 

10.10.2022 8 Англйский язык Шехирева Г.С., Воробьева Н.В., Тиунова Т.В., 

Шматкова Е.И., Чернядьева А.А., Рыкова М.В. 

12.10.2022 8 Гуманитарный 

предмет 

Лаптева М.Г., Неустроева Ю.А., Фукалова Ф.Ш.,  

21.09.2022 9 Гуманитарный 

предмет 

Лаптева М.Г., Неустроева Ю.А., Фукалова Ф.Ш., 

Леонов К.К. 

27.09.2022 9 Естественно-

научный 

предмет 

Шибанова Г.В., Куда Е.Е., Чермянина Е.О., 

Белоглазова Н.А. 

03.10.2022 9 Русский язык Иконникова Е.В., Новоселова Л.Г., Дильман Е.В., 

Козлов Д.Н. 

10.10.2022 9 Математика Кузикова М.В., Никитина М.В., Журавлева ЕИ., 

Рябкова М.В. 



9.2. Классным руководителям подготовить распечатанные материалы ВПР в кабинете 

технического специалиста в срок не позднее дня, предшествующего ВПР, при печати 

соблюдать требования Порядка проведения ВПР, сдать материалы Воробьевой Н.В. 

 

10. Организаторам и ассистентам в день проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от Воробьевой Н.В. материалы для проведения проверочной работы;  

- организовать выполнение участниками работы согласно инструкции; 

- выдать каждому участнику индивидуальный код 

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

- при выполнении ВПР по предмету «Английский язык» в компьютерной форме, 

рекомендовать участникам выполнять гимнастику для глаз, согласно рекомендациям 

«Комплекс упражнений для глаз»; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их  

ответственному за проведение ВПР. 

 

Директор                                  И.О.Шулакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


